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Abstrakt

Táto práca sa zaoberá vývojom designu fotografických prístrojov
od jeho prvopočiatkov až do súčasnosti. Metodicky je obmedzená
na základné myšlienky priemyselného designu, spoluprácu výrob-
cov s konkrétnymi designérmi a naplnenie ich cieľov. Na začiatku
sa snaží nájsť bod zmeny premýšľania o kamere, moment, kedy sa
k vývoju svetlocitlivého materiálu pridal vývoj objektu fotoaparátu,
jeho ergonómie, funkčných prvkov a ich značenia symbolmi, či pri-
danej estetickej hodnoty a mapovať vplyvy a podmienky, ktoré ho
formovali. Obsahuje významné spolupráce so svetoznámimi znač-
kami (Kodak, Leica, Hasselblad, Pentax...), ich teoretické základy
a problémy, rovnako tak súvislosť s mediálnym obrazom, ktorý sa
k ukážkam viaže.

Abstract EN

This thesis discusses the camera design development from its very
beginning until present time. Methodological is based on a basic
ideas of industrial design, cooperation of brands with specific de-
signers and achieve goals of industrial design. In the beginning,
I am trying to find a breakpoint in thinking about the cameras,
moment of not-only light-sensitive material development, but also
adding of new ideas of camera ergonomics, the functional ele-
ments of the marking symbol or extra aesthetic value and map-
ping the effects and conditions to which it was formed. It contains
substantial cooperation with world famous brands (Kodak, Leica,
Hasselblad, Pentax ...), their theoretical basis and problems, con-
cerning media images linked to the samples as well.
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ÚVOD

Fotografia, pokiaľ opomenieme snímky zachytené
bezkamerovým snímaním, je technické médium
závislé na zariadení, ktoré je použité k jej zosníma-
niu. Tento „fotografický“ prístroj môže byť jedno-
duchej konštrukcie – sledujúci pôvodnú konštrukciu
camery obscury, temnej skrinky, do ktorej drob-
ným otvorom vniká svetlo (Obr. 1), alebo kompli-
kovanejší, zahrňujúci celú radu technických riešení
a vylepšení, ktoré umožňujú celý proces snímania
viac kontrolovať, vytvárajú užívateľský interface,
ktorý pomáhajú transformovať technické paramet-
re do informácie pre používateľa.

Z histórie fotografie vieme, že samotná (umelecká) fotografia bola
dejinne často spojená s momentálnym stupňom technologického
vývoja prístrojov. Portréty Nadara, či Cameronovej by nemohli byť
rovnaké a nedovolovali by tento-konkrétny spôsob práce so svet-
lom, pokiaľ by neboli snímané obrovskými drevennými kamerami
s málo citlivým materiálom vovnútri; rovnako tak známy prístup
Roberta Capy: „Ak nie sú vaše fotografie dosť dobré, nie ste dosta-
točne blízko“,1 bol ešte niekoľko rokov predtým, bez kinofilmových
aparátov s málo citlivým materiálom nepredstaviteľný. A čo vôbec
samotná „ masová – amatérska“ fotografia? Ktorej využitie pred-
pokladá vysokofunkčné, ale pritom jednoduché a užívateľsky prí-
vetivé zariadenia…
Okrem tejto technologickej línie – súbežnej s históriou fotografie,
prinášajúcej nové možnosti a priamo ovplyvňujúcej vyfotografova-
né, je tu druhá, od média nezávislá línia, ktorá riešila svoje vlastné
teoretické a technologické problémy, vo fotografii priamo nereflek-
tované.
Design fotografických prístrojov prináša otázky, ktoré priamo ne-
spadajú ani do kategórie designu, ani k problémom, na ktoré bež-

1 „If your pictures aren’t good enough, you’re not close enough.”
LAUTERER, Jock. Community journalism: relentlessly local. 3rd ed.
Chapel Hill: University of North Carolina Press, 2006. H. Eugene and
Lillian Youngs Lehman series.

Obr. 1 Camera obscura
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ne reagujú „umelecké“ médiá. Predstavme si naj-
bežnejšie sociálno-kultúrne klišé – gender. V euro-
americkom (bielom) maskulinnom ponímaní sveta
je väčšina predmetov primárne mužských, reakciou
na tento problém sú špeciálne edície. Mužské pred-
mety transformované pre ženy, kričiace do sveta,
že sú iba pre ženy. Prístroje sa často odlišujú far-
bou, dekoráciami, technickým zjednodušením, ale-
bo zmenšením váhy, aby sa stali vhodnejšími pre
použitie nežnejším pohlavím.
Ako bolo v designe kamier nakladané so ženstvom?
Existujú celé rady fotoaparátov určených ženám,
ktoré potvrdzujú každý z vyššie uvedených prí-
kladov. Už na konci 20. rokov, začal Kodak pra-
covať s kúpnou silou žien, založenou na krásnom
predmete a prišiel s edíciami KODAK Petite, Va-
nity, Coquette v pastelových farbách“2 (obr. 2), s
puzdrom, rúžom, zrkadielkom a ďalšími pre ženu
nevyhnuteľnými predmetmi. Obdobným príkladom
je kvetinovými vzormi vyzdobený Argus, ktoré-
ho technickú náročnosť demonštruje jeho názov:
Argus Lady Carefree (obr. 3). Úplne iným spôso-
bom reagujú tzv. „Scout Camery“. Rady pre obidve
pohlavia sú identické a jediná odlišnosť je drobný
štítok na tele, ktorý oznamuje, pre koho je táto
konkrétna kamera určená. Prináša tým do designu
fotoaparátov a aj designu obecne iný spôsob premýšľania o tejto
otázke.

Kedy sa z onoho kusu nábytku, stojaceho (až na malé výnimky
v podobe kočovných ateliérov) v ateliéry, stal prístroj, ako ho po-
známe dnes? Výrobok, ktorý je ergonomicky tvarovaný, používa
štandardizované symboly, ktorým rozumie aj neodborná verejnosť
a ktorého veľkosť a obratnosť zohrávajú rolu v prístupe k fotenému

2 „A lovely new Kodak for Woman“, „Rozkošný nový Kodak pre ženy“,
dobová reklama slogan pri uvedení fotoaparátu Kodak Petite.
http://www.kodakgirl.com/images/kgmisc12.jpg Vyhľadané 15. 5. 2017

Obr. 3 Argus Lady Carefree

Obr. 2 Dobová reklama na
Kodak Petite
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k médiu samotnému či fotografovi? Aké sociálno-kultúrne podnety
viedli k zmene v premýšľaní nad designom tohoto predmetu? Ako
značky reklamou ovplyvnili premýšľanie o výrobku, a aké vlastnos-
ti mu ňou prisúdili?

Práca vychádza z osobnej fascinácie technickou časťou fotografie.
Odráža silný vzťah s fyzickým produktom, prístrojom, ktorým je
fotografia zachytávaná. Jedným z inšpiračných bodov, nie priamo
spätým s designom, ale s fyzickou predmetnosťou prístroja je prí-
pad nemeckého fotografa F. C. Gundlacha. Ten v 60. rokoch na
Kube vytvoral dokument o kolibríkoch a pri ceste naspäť mu ne-
bolo umožnené odviezť svoju kameru. Tú postupne celú rozobral
na súčiastky a po častiach schoval medzi ostatné veci. K tomu,
aby prístroj úspešne zložil naspäť si vytvoril zvukovú nahrávku.3
V tomto príklade je vidieť citový prístup k fotoaparátu, ako jedineč-
nému zariadeniu, prispôsobenému potrebám jednotlivca. ľahšiemu
stotožneniu sa s ním a vytvorením si citovej väzby. Tento spôsob
premýšlania, je tiež formovaný designom v kooperácii s jednotli-
vými značkami.

Cieľom tejto práce je načrtnutie vývoja designu fotografických
prístrojov, aleternatívy k umeleckým dejinám fotografie. Snaží sa
toto odvetie uchopiť postupne, od jeho prvopočiatkov, historických
a technologických vplyvov a prvotných podmienok, ktoré viedli
k jeho vzniku a k jednotlivým zmenám v tejto oblasti.
Cez najväčších výrobcov a konkrétne spolupráce a príklady sa po-
kúsi obsiahnuť premenu fotografického prístroja samotného a rov-
nako tak premenu kontextu, v ktorom sa o fotoaparáte premýšľa.
Sleduje vývojovú linku zmien – myšlienkový mapu fotoaparátu,
ktorá dala za vznik prístroju, ako ho poznáme dnes. Snaží sa popí-
sať podnety, ktoré mali vplyv na zmeny v designe fotoaparátov, ale
reflektuje tiež opačnú pozíciu, pohľad na spoločnosť ovplyvnenú
fotografickým prístrojom a reklamou na tento predmet.
Práca úmyselne opomína niektoré prístupy k téme a konkrétne


[…]

forma, do ktorej bol tento obsah zabalený, zostala takmer nezme-
nená. Jeho súčasný - najideálnejší tvar definoval v 80. rokoch
Luigi Colani. Udal jeho ergonómiu, rozloženie funkčných prvkov
a ako prvý definoval interface - spôsob výmeny informácií medzi
aparátom a používateľom. Prehodnotil všetky aspekty premýšľania
o prístroji ako takom, a posunul ich dostatočne daľeko na to, aby
boli aktuálne aj dnes, a nemuseli byť výraznejšie menené.
Design fotoaparátov sa dnes môže zdať ako stagnujúce odvetie.
Technologické vylepšenia, ktoré sa do fotoaparátov implementu-
jú, sa posúvajú, ale nevytvárajú nové systémy, ktoré by zasiahli
prístroje celoplošne, ale sústreďujú sa na posúvanie hraníc para-
metrov jednotlivých funkcií, posúvajú technické špecifikácie do di-
menzií, ktoré sme si nejaký čas späť, nedokázali ani predstaviť.
Dnešné väčšinou neúspešné pokusy o spoluprácu s designérmi,
alebo znovunavrátený trend farebných variácií aparátu, pre lepšie
prispôsobenie individuálnym požiadavkám užívateľov, balancujú na
hranici designu, ale žiadnym spôsobom ich neposúvajú mimo túto
vymedzenú oblasť.
V histórii boli nositeľmi zmien technologické, alebo kultúr-
no-spoločenské premeny. Išlo o redesign celého konceptu
premýšľania o fungovaní fotoaparátu, trhu, pre ktorý je určený, ale-
bo nastolenie nového a tak revolučného technologického systému,
spôsobom, že zasiahol celé odvetie. Tým sa tieto zmeny dokázali
transformovať do fotoaparátov amatérskych i profesionálnych rád.
Colaniho prehodnotením ergonómie a rozhrania sa vývoj zastavil
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a je možné rozprávať o opačnom trende - akceptovaní tradičných
hodnôt.

Jedným z myšlienkových posunov, ktoré rezonujú aj dnes je tech-
nologická konvergencia a zmultifunkčňovanie zariadenia. V prvých
desaťročiach sa jednotlivé funkčné prvky, ako blesk, hľadáčik,
atď. oddeľovali od tela prístroja, pretože jednotlivo, dokázala byť
každá časť vyrobená precíznejšie a vyspelejšie, ako keď boli už
pri výrobe spojené do jedného celku. Každý prvok dosiahol tech-
nologickej dokonalosti sám, a všetky boli spojené do vynikajúce-
ho, primárne profesionálneho prístroja. Pokračujúcím vývojom sa
dnes, aj u profesionálnych zariadení65 nastoluje trend technickej
konvergencie a multifunkčnosti. Mobilné telefóny obsahujú fo-
toaparáty tak vyspelé a sú tak rozšírené, že pomaly vytláčajú radu
amatérskych kompatných prístrojov. Spoločnosti preto prichádzajú
s novými možnosťami, predtým dostupnými iba v profesionálnych
radách, aby prilákali spotrebiteľov a vymedzili sa voči mobilným
fotoaparátom, ale aj v týchto oblastiach existujú hranice napr. ľud-
ského amatérizmu, ktoré prístroje prekonať nedokážu a musia sa
mu prispôsobiť.

Jednou z možných ciest, kam by vývoj mohol pokračovať, je cesta
dnes už nedostupných, Google Glass Explorer66 prepojených s ľud-
skou DNA, ako flash pamäťou, nositeľom a úložišťom informácií.67
Presiahnutie predmetnosti prístroja, kedy sa užívateľ sám – jeho
videnie – stane fotoaparátom samotným. Koncept, ktorý by
narozdiel od dnešných fotoaparátov, ktorých pozorovacie uhly,
ohniskové vzdialenosti a expozícia sú obmedzované technickými
parametrami, neprináša žiadne obmedzenia. Ľudské oko je predsa
schopné vidieť viac, ako nejaký fotoaparát! Presné zachytenie vi-
deného, bez interpretujúceho medzistupňa, v podobe snímacieho
zariadenia.
Mohla by sa budúcnosťou stať reminiscencia Lartigovského sna
o zachytávaní obrazov mrkaním ľudských očí?

65 U profesionálnych prístrojov nie je možné vykonať absolútnu technolo
gickú konvergenciu a priniesť multifunkčné zariadenie, pretože
nieje možné zabezpečiť očakávané technické parametre
66 Google Glass for Photography: A Street Photographer’s Perspective
[online] 2013 [cit. 5. 6. 2017] Dostupné z: https://petapixel.
com/2013/06/30/google-glass-for-photography-a-street-photo
graphers-perspective/
67 Scientists Turn Human DNA Into A Personal Flash Drive [online] 2013
[cit. 5. 6. 2017] Dostupné z: https://www.psfk.com/2013/01/en
code-dna-information.html
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„…Zažmúril som oči, až zostala iba malá štrbina, cez ktorú som in-
tenzívne pozoroval, čo som chcel vidieť. Potom som sa trikrát otočil
dokola. Nazdával som sa, že som tak pozorované zachytil, chytil do
pasce, že si tak budem môcť nastálo zachovať nielen videné, ale
tiež vône a zvuky. Postupom času som si samozrejme všimol, že
môj trik nefunguje, a až od tohoto okamžiku, som k tomuto účelu
začal používať technické prístroje...”68

Je technokratická utópia to, čo design fotografických prístrojov
čaká? Žiadna ergonómia, žiadne ideálne funkčné rozloženie ovlá-
dacích prvkov, žiadne rozhranie medzi strojom a používateľom.
Užívateľ sám sa stane prístrojom. Synergia technológie a človeka,
minulosti a budúcnosti.

68 VIRILIO, Paul. Estetika mizení. Červený Kostelec: Pavel Mervart, 2010.
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