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Slovní hodnocení diplomové práce včetně otázek, k nimž se diplomant/ka musí při
obhajobě vyjádřit:

Lucia Kuklišová si ve své diplomová práci vytkla náročný cíl, a sice v historické
perspektivě popsat vývoj designu fotografických kamer, a to s důrazem na postižení
sociokulturních a technologických podnětů, které vedly ke změnám v přemýšlení o
fotografických kamerách a jejich designu. V úvodu práce je dále uvedeno, že jejím
cílem by měla být analýza vlivu značky a reklamy na to, jak o kameře, jejich
vlastnostech a její podobě přemýšlíme a rovněž vystopování momentu, kdy se poprvé
objevila kamera v podobě, v jaké ji známe dnes.

Ačkoli je cíl práce relevantní a úvodní formulace problému uspokojivá,
samotné naplnění cíle práce je spíše nevydařené, argumentačně vágní a povrchní.
Autorka sice správně tuší souvislosti mezi designem kamer a sociokulturním a
technologickým kontextem, tyto souvislosti však nedokázala adekvátně uchopit.
Autorka totiž postupně předkládá historický přehled vývoje kamer několika
významných výrobců (Kodak, Leica, Hasselblad, Nikon, Canon,…), přičemž
jednotlivé kapitoly věnované kamerám těchto značek mají povahu stručného přehledu
jejich historického vývoje, ve kterém jsou částečně zohledněny technologické vlivy
působící na proměnu kamer, které jsou rovněž doplněné o „příběhy“ spolupráce

dílčích značek s významnými designéry. V práci tak chybí slibovaná analýza
sociokulturních faktorů ovlivňujících změny v designu kamer (určitou výjimku
najdeme v kapitole věnované aparátům Kodak, kde autorka diskutuje genderové
aspekty, které firma Kodak zohledňovala již na konci 19. století v rámci reklamních
strategií a dílem i v designu samotných kamer). Podobný nástin vlivu sociokulturního
kontextu však v dalších kapitolách chybí.
Předložená práce tak nijak nepřesahuje (a vlastně ani nedosahuje) informační
hodnoty a kvality dlouhé řady podobně zaměřených textů (např. kniha Todda
Gustavsona Camera: A History of Photography from Daguerreotype to Digital nebo
např. kapitoly A Short Technical History v knize A World History of Photography od
Naomi Rosenblumové). Hlavní příčinu omezeného naplnění cílů práce spatřuji ve
snaze postihnout velmi dlouhé období vývoje designu fotografických kamer, v
nedostatečném využívání odborné literatury (existuje dlouhá řada studií, které
postihují sociální a kulturní aspekty fotografie a zohledňují rozvoj konzumní
společnosti, vliv marketingových strategií, roli spotřebního chování fotografujících,
pronikání fotografie a fotografování do každodenního života a životního stylu
sociálních aktérů; viz např. řada textů od Judith Williamsonové, nedávno vydaná
kniha Kerry Rossové Photography for Everyone: The Cultural Lives of Cameras and
Consumers in Early Twentieth-century Japan) a s tím související absenci jakéhokoli
metodologického a teoreticko-konceptuálního rámce, o který by se práce opírala
(autorka se mohla inspirovat např. přístupy z oblasti kulturálních studií, archeologie
médií či sociologickými a etnografickými přístupy ke studiu vztahu technologií a
společnosti).

Z jazykového hlediska se v práci objevují zbytečné překlepy. Z formálního
hlediska postrádám seznam ilustrací a zejména pak uvedení zdroje použitých ilustrací.

Otázka k obhajobě: V předložené práci se objevuje jen jedna letmá zmínka o
hybridních aparátech (chytrých telefonech), které v posledních cca 10 letech výrazně
formují a dílem i proměňují podobu mnoha aspektů fotografické praxe. Spojení
fotoaparátu s digitálními online mobilními technologiemi byla již věnována značná
pozornost (viz např. J. Larsen, M. Sandbye (eds.). Digital Snaps. The New Face of
Photography). Pokuste se v této souvislosti diskutovat designerskou, technologickou
a marketingovou specifičnost aparátu Kodak Ektra Smartphone (viz
https://www.kodakphones.com/), který v roce 2016 uvedla na trh firma Kodak.
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